
       
  

Unione EuropeaREPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale

Dipartimento della formazione professionale

Il Dirigente del Servizio 4 Programmazione e Gestione per gli interventi in materia di formazione e
Formazione Permanente Continua professionale

                             Tipo Provvedimento: DDS. n. 599 del 04/07/2023

                                                              Avviso 8/2016
 “ Realizzazione di percorsi formativi di qualificazione mirati al rafforzamento dell’occupabilità  
in Sicilia “  Programma Operativo della Ragione Siciliana  –  Fondo sociale 2014-2020

Parziale rettifica al decreto di svincolo somme in  favore  dell’Ente Gestore : “ En.AIP Palermo

” - C.F./P.I. 97076400825 –  042513110829, con sede legale in Palermo, Piazza Papa Giovanni

Paolo II n.18

PROGETTO - cip 2014.IT.05.SFOP.014.1.8.5.9.2.1.0823 - ID 373 di 

Titolo “ En.AIP Palermo Servizi alla Persona“ 

cup G76J17000540009 - 

 Capitolo 373736 

Importo accantonato €.434.125,19 con DDS. n.1071 del 13/09/2022.

Importo svincolato con DDS. n.1984 del 29/12/2022 in favore dell’ Ente Gestore “ En.AIP Palermo

€.319.305,47.

Importo residuo da svincolare €.114.819,72 dal DDS. n.1071 del 13/09/2022.

L’atto si compone di pagine ___3_____ compresa la presente 



          

                   
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento della formazione professionale

D.D.S.  n.  599 del 04/07/2023

Il Dirigente del Servizio 4 Programmazione e Gestione per gli interventi in materia di formazione e
Formazione Permanente Continua professionale

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la L.R. 15/05/ 2000, n.10 concernente “ la disciplina del personale regionale e dell’organizzazione
degli  uffici della Regione “;

VISTA la L.R.  05 aprile 2011,  n.  5 “ Disposizioni  per  il  riordino e la  semplificazione della legislazione
regionale”;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “ Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni……...”

VISTO il codice antimafia D.Lgs n. 159 del 06/09/2011 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022, n.9 recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge
regionale 16 dicembre 2008, n.19 Rimodulazione degli assetti organizzativi dei dipartimenti regionali ai semsi
dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n.3;

VISTO il Decreto Assessoriale n.13/Gab del 16/03/2023  con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente
Generale del Dipartimento  regionale della Formazione Professionale al Dott. Maurizio Pirillo;

VISTO il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022, n. 9 recante “ Regolamento di attuazione del Titolo II della
legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei dipartimenti regionali
ai sensi all’articolo 13, comma3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3;

VISTO il D.A. n. 980 del 29/05/2020 con il quale decreta all’art 1 “ l’Assessorato regionale dell’Istruzione e
della formazione professionale è articolato in due dipartimenti : il Dipartimento regionale dell’istruzione, dell’
Università e del diritto allo studio e il Dipartimento regionale della Formazione Professionale che svolge,
altresì, le funzioni di Autorità di gestione del PO F.S.E. 2014/2020 ; 

VISTO il D.D.G. n.173 del 14/03/2023 con cui il Dirigente Generale del Dipartimento dell’Istruzione e della
Formazione  Professionale  pro-tempore  conferisce  l’incarico  di  Dirigente  responsabile  del  Servizio  4
“Programmazione e Gestione degli interventi di Formazione professionale” al Dott. Claudio Monfalcone con
decorrenza dal 13 marzo 2023;

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 3, di approvazione del Bilancio di previsione della Regione
siciliana per il triennio 2023-2025;

 VISTA la deliberazione della Giunta regionale n 106 del 1 marzo 2023;

VISTO l’art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 recante “ Snellimento dei controlli delle Ragionerie
Centrali”  e,  in  particolare,  l’esonero  per  le  Ragionerie  Centrali  dal  controllo  documentale  di  taluni  atti
limitando l’attività di controllo a quella di natura contabile e delegando ogni responsabilità amministrativa
preventiva all’unità organizzativa che ha emanato l’atto, in ossequio a quanto previsto dalla legge regionale 21
maggio 2019;

VISTO il  Programma Operativo del Fondo Sociale Europeo 2014-2020 per il  sostegno del  Fondo sociale
europeo nell’ambito dell’obiettivo “  Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione per la Regione
Sicilia in Italia“ ;

VISTO il manuale delle procedure dell’autorità di gestione del programma operativo regione siciliana FSE
2014-2020nella versione attualmente in vigore ;

2



          

                   
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento della formazione professionale

D.D.S.  n.  599 del 04/07/2023

VISTO il vademecum per gli operatori in attuazione del Programma Operativo Regione Siciliana FSE 2014-
2020 nella versione attualmente in vigore;

VISTO il D.D.G. n 2895 del 13 /06/2016, con il quale il  Dirigente Generale  pro – tempore  del  dipartimento 
regionale dell’Istruzione e della Formazione professionale ha approvato l’Avviso 8/2016 per la “Realizzazione 
di  percorsi  formativi  di  qualificazione mirati  al  rafforzamento  dell’occupabilità  in Sicilia “ -  programma
Operativo della regione Siciliana – Fondo Sociale Europeo 2014 -2020 ;

VISTO il D.D.G. 139 del 18 Agosto 2020 con il quale è stata approvata la graduatoria definitiva delle istanze a
valere sull’Avviso 8/2016 ;

VISTO  l’allegato elenco al sopracitato decreto in cui risulta collocato nella graduatoria definitiva  il progetto 
dal titolo   “En.AIP Palermo Servizi alla persona” - Id  373 di  n 13  edizioni  corsuali  dell’Ente gestore 
En.AIP Palermo ” - C.F./P.I. 97076400825 – 042513110829 - Asse 1 – Occupazione ;

VISTO il  DDS.  n  560 del  26/06/2023  con  il  quale  si   svincola  la  somma complessiva  di  €.114.819,72
accantonata  con  DDS.n.1071  del  13/09/2022,  sul  progetto  formativo  ID  373,  cip
2014.IT.05.SFOP.014.1.8.5.9.2.1.0823 – cup G76J17000540009 in  favore dell’Ente  gestore En.AIP Palermo
” - C.F./ P.I. 97076400825 – 042513110829;

CONSIDERATO che per  mero errore di  trascrizione nel  sopracitato DDS. n 560 del  26/06/2023  è stata
indicata una erronea data di scadenza del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC);

RITENUTO di dovere rettificare parzialmente il  DDS. n 560 del 26/06/2023;

VISTO  il  Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), con scadenza validità in data  28/06/2023,
assunto al protocollo di questo Dipartimento al n. 49150 del 18/10/2022;

                                                                    D E C R E T A

ART1)  Per  le  motivazioni  citate  in  premessa,  che  qui  si  intendono integralmente  riportate  e  trascritte,  a
parziale rettifica del  DDS. n 560 del 26/06/2023 si fornisce il dato corretto relativo al  Documento Unico di
Regolarità Contributiva (DURC), assunto al protocollo di questo Dipartimento al n. 49150 del 18/10/2022, che
riporta la scadenza validità in data  28/06/2023. 

ART. 3) L’efficacia del presente provvedimento è subordinato al visto della competente Ragioneria Centrale
dell’Assessorato Formazione e Pubblica Istruzione cui sarà trasmesso per la registrazione ai sensi dell’art. 9
della legge regionale del 15 aprile 2021, n. 9 e pubblicato sul sito ufficiale del dipartimento formazione ai sen-
si dell'art. 68 della L.R. n. 21 del 12.08.2014.

                                                                                                                         Fto

                                                                                                             Il Dirigente del Servizio 

                                                                                                                Claudio Monfalcone
 
Il Funzionario Direttivo

    Furio Stefanizzi

3


